multisque modis queritur eam extendi debere eciam ad eorum filios et descendentes contra intentionem dictorum Consiliorum spetialis et generalis et in grave damnum antiquorum et benemeritorum civium nostrorum, idque potissime queritur per petentes admitti ad honoranda Collegia dominorum iudicum et notariorum Brixiae, in quibus potissima officia, beneficia, honores et dignitates huius civitatis consistunt, et ex hoc multae practicae insurgunt et discordiae hac scandala inter cives oriuntur quibus tanquam civitati perniciosis cum obviandum sit et providendum; ideo vadit pars quod declaretur et ex nunc declaratum esse intelligatur dicta verba seu dictam reservationem civium admissorum ad officia et coetera ut supra locum habere et observari debere in personis illorum tantum qui ante dictam partem 1488 admissi erant ad officia et caetera, non autem in eorum filiis nec descendentes, ut officia ipsa, beneficia, honores et dignitates huius civitatis praeserventur antiquis et benemeritis civibus nostris, qui per longissima tempora, in omni adversa fortuna, pondus bellorum, onerum et factionum sustinuerunt» (Capta 11 si - 2 no). «Cum hac etiam additione quod per officiales Communis intimari debeat domini priori onorandi Collegii doctorum iudicum ut non procedant ad admittendum aliquem ad Collegium suum qui antea non fuerit admissus per Consilia communitatis et habitaverit ut supra donec per Consilium generalem praesens pars approbata vel infirmata fuerit». La parte veniva approvata dal Consiglio generale il 26 dicembre (f. 146v, 56 si - 46 no).

¹³ ASBs, ASC 522, *Provvisori*, 18 e 22 settembre 1509, ff. 32v-38r.

più esose dei nuovi signori e l'instabile quadro internazionale. La rivolta del gennaio 1512 e la brutale repressione di Gaston de Foix, culminata nel saccheggio della città, aveva anche dei riflessi istituzionali. Agli occhi del governatore Robert d'Aubigny, il Consiglio cittadino si era macchiato della grave colpa di non aver saputo, o peggio ancora voluto, contrastare l'insurrezione. Lo dichiarava quindi decaduto e provvedeva personalmente all'elezione di un nuovo gruppo di *cives*, per ripristinarne la parvenza funzionale. Alla prima riunione se ne presentarono una cinquantina e tali rimasero per tutte le sedute successive¹⁴. Il ricordo dei massacri e dei saccheggi era troppo vivo e doloroso. Solo le famiglie particolarmente coinvolte potevano prestarsi a collaborare con un dominio vendicativo e sanguinario, responsabile della rovina cittadina.

Qualche significativa mutazione si realizzava sotto la successiva signoria ispano-imperiale (autunno 1512), essa pure peraltro preoccupata soprattutto di incassare taglie e sussidi per alimentare le operazioni militari. La leva fiscale rimaneva quindi salda nelle mani del nuovo governatore, mentre l'amministrazione della giustizia passava a cittadini bresciani. Girolamo Peschiera, già abate cittadino, ghibellino e tenace oppositore del governo veneziano, veniva nominato uditore giudiziario con l'incarico di «iustitiam ministrare et ius reddere ac iurare secundum et pro ut requirunt praedicta statuta». Sotto la sua supervisione, Francesco Castelli si occupava della giustizia criminale e Giovanni Antonio Monti di quella civile¹⁵. A dominio consolidato il coinvolgimento si estendeva ben oltre la giurisdizione. Il governatore Luís Icard y de Requesens nominava prima XVI *cives* come iniziale rappresentanza di governo e poi un Consiglio dei XC per il suo completo ripristino, anche se sotto permanente tutela. La ripresa della vita politica portava a sensibili rimescolamenti del tessuto sociale. Fra gli incaricati figuravano infatti persone del ceto medio produttivo e di diversa tendenza, rimaste in disparte nel turbolento periodo francese¹⁶. A ciò si affiancava la concessione di abbondanti cittadinanze per rinsanguare lo spopolamento urbano. Veniva inoltre tutelata la primazia giurisdizionale della città nei confronti di un irrequieto territorio, sempre sollecito a invocare maggior autonomia. Come i precedenti occupanti, pure gli spagnoli ne avevano approvato gli statuti, ben guardandosi dallo sminuire il potere dell'aristocrazia urbana. La ragguardevole durata di questa innovativa stagione istituzionale, dai contorni meno angusti, poneva le premesse operative per la successiva riflessione teorica, tesa alla creazione di strutture socio-politiche meno oligarchiche.